
DETERMINE AREA TECNICA n. 25 del 01-04-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COPIA 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROVINCIA DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

DETERMINA AREA TECNICA 

 
 

Determina n. 25 Registro generale n. 62 del 01-04-2022 

 

OGGETTO Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) nell'ambito del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.) per fornitura 

di gasolio per autotrazione. Impegno di spesa 

CIG: ZB135D8153 
 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di aprile, 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 25 del 01-04-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DATO ATTO che è stata ravvisata la necessità di procedere alla fornitura di gasolio a 
deposito per il funzionamento dei mezzi comunali (Scuolabus, Autocarro raccolta 
rifiuti, Trattore); 

CONSIDERATO che le vigenti normative impongono ai Comuni di procedere 
all’acquisto di carburanti per autotrazione in via esclusiva mediante il Mercato 
Elettronico per la Pubblica amministrazione (MEPA) o mediante le convenzioni 
Consip se disponibili; 

RILEVATO che: 

• sul portale “Acquisti in Rete PA” è attiva dal 07/07/2020 la Convenzione 
Ministeriale Consip “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 11” 
nello specifico con codice articolo convenzione “GAS_DUR_CE11 _L4 
Carburanti Extrarete Marche, Toscana, Umbria”, per la fornitura di carburante 
per autotrazione, (gasolio) presso la sede dell’Amministrazione contraente, 
per la quale risulta aggiudicataria, con riferimento alla Regione Marche, la 
società ENI FUEL S.P.A. (P.IVA 02701740108), con sede a Roma, Via Viale 
Giorgio Ribotta, 51 - CAP 00142; 

• tale convenzione prevede la fornitura di carburante con corrispettivi 
determinati e aggiornati tenendo conto della quotazione del prodotto 
petrolifero Gasolio del listino “Mercato interno extra-rete”, pubblicato con 
cadenza settimanale dalla Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati”, 
per tutta la durata contrattuale; 

VISTO il prospetto, allegato alla convenzione CONSIP, relativo ai prezzi dei 
carburanti extrarete per il periodo dal 28/03/2022 al 03/04/2022 dal quale risulta, per 
il gasolio da autotrazione, un prezzo unitario comprensivo di accise pari ad € 
1,48997/Lt + IVA 22%; 

VISTO che il Consip in qualità di Gestore del MePA: 

• effettua controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in fase di 
abilitazione al MePA; 

• procede a controlli "a campione" o controlli in caso di fondato motivo su 
quanto "autocertificato" dalle imprese, tramite accertamenti presso le Autorità 
e le Amministrazioni competenti quali INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, 
casellario giudiziale presso la Procura Della Repubblica, in ottemperanza alla 
vigente normativa in materia di appalti e di semplificazione dei relativi 
processi amministrativi; 

• provvede all'effettuazione di controlli sulle autocertificazioni presentate da 
specifiche imprese per le quali sussista un fondato sospetto sulla veridicità 
delle stesse; 

RITENUTO, pertanto, di confermare l’adesione alla Convenzione CONSIP per una 
nuova fornitura di carburante extra rete mediante consegna di litri 2.000 di gasolio 
per le necessità sopraindicate per un corrispettivo stimato di € 2.949,94, oltre IVA 
22% pari a € 648,99 per un totale di € 3.598,93; 

ACQUISITO presso il sito dell’A.N.A.C. il CIG n. ZB135D8153, ai fini di quanto 
disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva della Ditta ENI FUEL S.P.A. – P.IVA 
02701740108 - DURC INAIL_32007629; 

ATTESO che la somma di cui sopra, pari a € 3.598,93 è da imputare al codice di 



DETERMINE AREA TECNICA n. 25 del 01-04-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

bilancio 09.03-1.03.02.15.004 (ex Cap 1574/1) del Bilancio Comunale; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Colocci Responsabile del dell’Area Tecnica 
del Comune di Cessapalombo; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

• lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. DI PROCEDERE, per quanto indicato in premessa, all’adesione alla 

Convenzione stipulata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – già 

Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica, a mezzo 

della CONSIP S.p.a. all’uopo incaricata, denominata nello specifico con codice 

articolo convenzione “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento 11 - Lotto 

4 - Marche, Toscana, Umbria”, per la fornitura di carburante per autotrazione, 

gasolio, codice articolo Convenzione GAS_DUR_CE11 _L4, presso la sede 

dell’Amministrazione contraente, per la quale risulta aggiudicataria, con 

riferimento alla Regione Marche, la società ENI FUEL S.P.A. (P.IVA 

02701740108) con sede a Roma, Via Viale Giorgio Ribotta, 51 CAP 00142 

3. DI PROCEDERE all’ordine di una fornitura di Lt 2.000 di gasolio attraverso il 

ricorso alla convenzione CONSIP denominata “Carburanti Extrarete e Gasolio da 

Riscaldamento ed.11 - Lotto 4 Marche, Toscana, Umbria” che Consip ha stipulato 

con la Ditta ENI FUEL S.P.A. – P.IVA 02701740108, a fronte di una spesa 

complessiva pari a € 2.949,94, oltre IVA 22% pari a € 648,99 per un totale di € 

3.598,93; 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 3.598,93 comprensiva di IVA, al codice di 

Bilancio 09.03-1.03.02.15.004 (ex Cap 1574/1) del Bilancio Comunale; 

5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione e pagamento previa 

presentazione di regolare fattura elettronica; 

6. DI ATTESTARE che in relazione alla presente procedura sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6-bis della 

L. n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

7. DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 

del D. Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 1, c. 32 della Legge n. 190/2012; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 25 del 01-04-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

PERERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determina è stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del 

Comune di Cessapalombo (www.comune.cessapalombo.mc.it) il 01-04-22 

 

Cessapalombo li 01-04-22  
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 

 
 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 01-04-22 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 

15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 01-04-22 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

